
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 105      del  03.11.2010      

OGGETTO : Realizzazione loculi nel  nuovo Cimitero – Variante progetto preliminare. 

ESEGUIBILE. 
  

L’anno duemiladieci  il giorno tre  del  mese di  novembre  alle ore  9.00  nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal SINDACO ing. 

Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA  RAFFAELE   - Vice  Sindaco X  

ESPOSITO ALAIA  FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE  FELICE X  

MOLARO  SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  dr.ssa Francesca  Balletta,  con le funzioni di cui 

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Su proposta dell’Assessore dott. Felice Mautone; 

Vista l’allegata proposta di deliberazione prot. 31332 del  25.10.2010; 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO     dr. ssa Francesca  Balletta  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  04.11.10 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  04.11.10  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.    2352             REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano, 04.11.10 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE        

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
 
Prot. n. 31332     Del: 25/10/2010      
 
 
 
SETTORE III: Edilizia Sportiva – Cimitero – Verde Pubblico – Protezione Civile - Patrimonio   
Responsabile: ing. Pasquale Matrisciano 

 
 
 
PARERI  in ordine alla REGOLARITA’ sulla proposta di deliberazione ad oggetto:
REALIZZAZIONE LOCULI NEL NUOVO CIMITERO - VARIANTE PROGETTO 
PRELIMINARE- ESEGUIBILE. 
                       
 
 
 
PARERE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA:    
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE  ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 
Li, 25.10.2010 

                                                                              f.to     IL RESPONSABILE  SETTORE III  
         ing. Pasquale Matrisciano 
 
 
 

PARERE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE: 
 

Si esprime  parere  FAVOREVOLE  ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 

 
Li, 25.10.2010 
 
     f.to IL  RESPONSABILE  SETTORE FINANZIARIO 
          dr. Pierpaolo  Mancaniello 

 

 

) 
 

 

UFFICIO ISTRUTTORE: SETTORE III 

RESPONSABILE DEL SETTORE: Ing. Pasquale Matrisciano 



 
 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE LOCULI NEL NUOVO CIMITERO -         
                       -VARIANTE PROGETTO PRELIMINARE- ESEGUIBILE. 

 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 
PREMESSO: 

- Che con delibera di G.M. n. 33 del 19.04.2010 veniva approvato il progetto preliminare 
, redatto dall’ing. Pasquale Matrisciano, per la realizzazione di n. 364 loculi per resti 
mortali e n. 115 loculi per tumulazione costituito da : Relazione tecnica, elaborati 
grafici, computo metrico, comportante una spesa di €  467.699,04, e caratterizzato dal 
seguente  quadro economico;  

 
 
COSTRUZIONE DI N.115 LOCULI PER TUMULAZIONE E N.364 PER RESTI 
MORTALI 
 

 
QUADRO ECONOMICO PROGETTO ELIMINARE 

 

  Importo totale  € 
467.699,04 

 

a  Importo dei lavori  € 
343.247,41 

IVA 
10% 

 1 n.364 loculi per resti mortali € 
220.805,86 

 

 2 n.115 loculi per tumulazione € 
115.711,21 

 

 3 Oneri sicurezza  €     
6.730,34 

 

b  Somme a disposizione della Stazione 
appaltante 

€ 
124.451,62 

 

 1 accertamenti e indagini geologiche   €  
18.000,00 

IVA 
20% 

 2 imprevisti  €  9.960,90 IVA 
10% 

 3 Accantonamento di cui all’art.26, comma 4, 
L.109/94 e s.m.i. 

   €   
6.730,34 

IVA 
10% 

 4 Spese tecniche relative alla progettazione 
esecutiva, nonché al coordimanento della 
sicurezza in fase di progettazione esecutiva, 

      
 

€ 

 
 

IVA 



alle conferenze dei servizi, alla direzione dei 
lavori ed al coordimanento della sicurezza in 
fase di esecuzione, calcolo strutture, D. L., 
collaudo in c. d. ed amministrativo. 

40.382,04 20% 

 5 spese per pubblicità    €     
300,00 

IVA 
20% 

 6 Spese per accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, spese per le verifiche 
ordinate dal D. L. . 

 
€  1.000,00 

 
IVA 
20% 

 7 IVA come per legge ed altre eventuali 
imposte 

€ 
47.943,73 

 

 8 IVA lavori con aliquota 10% € 
36.007,33 

 

 9 IVA con aliquota al 20% € 
11.936,41 

 

 
 
VISTO il riparto dei costi come dalla seguente tabella 
 
 

RIPARTO COSTI PER N. 115 LOCULI PER TUMULAZIONE 
TIPOLOGIA “ A “ 

 

1) Costi Struttura €. 115.711,21 
2) Incidenza Somme a Disposizione €.   42.811,35 
3) Incidenza oneri sicurezza €.     2.314,22  
4) Area impegnata mq. 52,00 x €. 334  €.   17.368,00 
                                                                                 TOTALE   COSTI     €. 178.204,78 
                                                           Costo per loculo   178.204,88/115 €. 1.549,60 
  

 
 
 

RIPARTO COSTI PER N. 364 LOCULI PER RESTI MORTALI  
1) Costi Struttura €. 220.805,86 
2) Incidenza Somme a Disposizione €.   81.640,26 
3) Area impegnata mq. 224.00 x €. 555 €. 124.320,00   
4) Incidenza oneri sicurezza €.      4.416,12 
5) Struttura esistente mq. 270.00 x €. 70 €.    17.500,00 
                                                                                     TOTALE  COSTI   €. 448.682,24 
RIPARTO COSTI PER  LOCULI 
                                    1) TIP. A 1.80x0.80x0.50 N° 322 cd. €. 1.286,23 

 
€.  414.166,06     

                                    2) TIP. B  1.15x0.80x0.50 N°  42  cd. €.    821,75 €      34.513,50 
 
 
PREMESSO, che è stato espletato bando pubblico per la prenotazione dei loculi di cui alla 



delibera di G.M. n. 33/2010; 
CONSIDERATO, che per garantire la maggiore disponibilità dei loculi per resti mortali, 
anche per future richieste, si è ritenuto opportuno unificare le TIP. B e C in una unica 
tipologia di dimensioni ml 1,07x0,80x0,50; 
VISTO l’atto di intento a firma del Sindaco, sottoposto ai richiedenti i loculi di TIP. B, per la 
eventuale accettazione della sostituzione del loculo richiesto con la Tipologia UNICA di 
dimensioni ml. 1,07x0,80x0,50; 
CONSIDERATO che i richiedenti i loculi di TIP. B., a seguito di convocazione,  hanno 
sottoscritto per accettazione il predetto atto di intento; 
VISTO il nuovo quadro economico, determinato  dalla variante al progetto preliminare, così 
come di seguito riportato: 
 
 
COSTRUZIONE DI N.115 LOCULI PER TUMULAZIONE E N.602 PER RESTI 
MORTALI 
 

 
QUADRO ECONOMICO PROGETTO PRELIMINARE 

 

  Importo totale  € 
467.699,04 

 

a  Importo dei lavori  € 
343.247,41 

IVA 
10% 

 1 n.602 loculi per resti mortali € 
220.805,86 

 

 2 n.115 loculi per tumulazione € 
115.711,21 

 

 3 Oneri sicurezza  €     
6.730,34 

 

b  Somme a disposizione della Stazione 
appaltante 

€ 
124.451,62 

 

 1 accertamenti e indagini geologiche   €  
18.000,00 

  IVA 
20% 

 2 imprevisti  €  9.960,90 IVA 
10% 

 3 Accantonamento di cui all’art.26, comma 4, 
L.109/94 e s.m.i. 

   €   
6.730,34 

IVA 
10% 

 4 Spese tecniche relative alla progettazione 
esecutiva, nonché al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione esecutiva, 
alle conferenze dei servizi, alla direzione dei 
lavori ed al coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, calcolo strutture, D. L., 
collaudo in c. d. ed amministrativo. 

      
 

€ 
40.382,04 

 
 

IVA 
20% 



 5 spese per pubblicità    €     
300,00 

IVA 
20% 

 6 Spese per accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, spese per le verifiche 
ordinate dal D. L. . 

 
€  1.000,00 

 
IVA 
20% 

 7 IVA come per legge ed altre eventuali 
imposte 

€ 
47.943,73 

 

 8 IVA lavori con aliquota 10% € 
36.007,33 

 

 9 IVA con aliquota al 20% € 
11.936,41 

 

 
 
VISTO il nuovo riparto dei costi come dalla seguente tabella 
 
 

RIPARTO COSTI PER N. 115 LOCULI PER TUMULAZIONE 
TIPOLOGIA “ A “ 

 

1) Costi Struttura €. 115.711,21 
2) Incidenza Somme a Disposizione €.   42.811,35 
3) Incidenza oneri sicurezza €.     2.314,22  
4) Area impegnata mq. 52,00 x €. 334  €.    17.368,00 
                                                                                 TOTALE   COSTI     €. 178.204,78 
                                                           Costo per loculo   178.204,88/115 €. 1.549,60 
  

 
 
 

RIPARTO COSTI PER N. 602 LOCULI PER RESTI MORTALI  
1) Costi Struttura €. 220.805,86 
2) Incidenza Somme a Disposizione €.   81.640,26 
3) Area impegnata mq. 224.00 x €. 555 €. 124.320,00   
4) Incidenza oneri sicurezza €.      4.416,12 
5) Struttura esistente mq. 270.00 x €. 70 €.    17.500,00 
                                                                                     TOTALE  COSTI   €. 448.682,24 
RIPARTO COSTI PER  LOCULI RESTI MORTALI 
                                                             Costo per loculo 448.682,24/602 

 
€.         745,31 

  
 
 
 CONSIDERATO che è necessario procedere alla riapprovazione  del progetto preliminare, 
onde attivare le procedure per l’assegnazione dei loculi di cui al bando già espletato, nelle 
more dell’approvazione del progetto definitivo-esecutivo; 
 



PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. la realizzazione dei loculi in premessa con autofinanziamento; 

2. di approvare la variante al progetto preliminare, approvato con delibera di G.M. n. 33 

del 19.04.2010 , redatto dall’ing. Pasquale Matrisciano, costituito da : Relazione 

tecnica, elaborati grafici, computo metrico, comportante una spesa di € 467.699,04, 

onde attivare le procedure per l’assegnazione dei loculi, nelle more dell’approvazione 

del progetto  definitivo-esecutivo; 

3. che i loculi di cui sopra saranno realizzati secondo le caratteristiche tecniche e 
progettuali riportate nel predetto progetto preliminare e nel progetto definitivo da 
approvare prima dell’atto di prevendita, il periodo di realizzazione è indicativamente 
stabilito in un anno dall’approvazione della graduatoria definitiva di assegnazione da 
parte della G.M. ; 

4. di approvare i costi delle diverse tipologie dei loculi come di seguito riportato:                              
N.° 115 TIP. “ A “     €. 1.549,60 per tumulazione;                                                                              
N°  602 TIP. UNICA €.    745,31 contenente un numero max. di 10 resti mortali; 

5. di redigere apposita graduatoria delle richieste pervenute,  di cui al bando allegato alla 
delibera di G.M. n. 33/2010, applicando il criterio previsto dal regolamento approvato 
con delibera del Commissario Straordinario n. 37 del 28.04.09; 

6. la predetta graduatoria sarà approvata successivamente dalla G.M.; 
7. che all’atto della prenotazione, oltre al pagamento del 50% del corrispettivo della 

concessione, dovrà essere effettuato un versamento di € 15,00 per spese generali; 
8. che ad ultimazione dei lavori gli assegnatari, previo avviso da parte dell’ufficio 

preposto, provvederanno al restante saldo del 50% e contestualmente sottoscriveranno 
apposito atto di concessione; 

9. di riapprovare schema di sottoscrizione  ALL. E  per la prenotazione del loculo; 
10. di dare mandato al Responsabile del III Settore di procedere all’assegnazione mediante 

sorteggio agli aventi titolo;    
11. di incaricare il responsabile del Settore III di procedere all’espletamento di tutti gli atti 

necessari per la realizzazione dei loculi in premessa; 
12. di dare atto che la spesa di € 467.699,04 risulta stanziata nella parte spesa al CAP. 

2003/6 COD. BIL. 2100501 dell’esercizio finanziario 2010 e nella parte entrata al CAP. 
886/0 COD. BIL. 4010886 dell’esercizio finanziario 2010. 

 
           Il Responsabile del III Settore  

                                                                                         ( ing. Pasquale Matrisciano )  

 
                                             Città di Marigliano               ALLEGATO “ E ” 

                        

_ l_   sottoscritt__   ______________________________________________________________ 

nat__  il _________  a __________________ residente in _______________________________ 



alla via _______________________________________________________________  n. _____ C.F. 

|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|,  documento ______________________________________                       

n.___________________ rilasciato da___________________________________________ il _________________,   

assegnatario del loculo cimiteriale  tipologia _________   per un costo di                                      €. 

_________________, oltre € 15,00 per spese generali, ai sensi e per gli effetti dell’art.47 D.P.R. 445/2000, consapevole  

che le dichiarazioni mendaci la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia, dichiara: 

1. di confermare la richiesta di prenotazione loculi; 
 

2. di aver versato mediante c/c  postale n.28346807 intestato al Comune di   Marigliano  - Servizio di 
Tesoreria, la somma € ___________________, quale rata di acconto del 50%, per il loculo di cui in 
premessa, oltre € 15,00 per spese generali; 

 
3. di impegnarsi a versare, mediante c/c  postale n.28346807 intestato al Comune di   Marigliano - Servizio 

di Tesoreria, la restante somma di € ___________________, quale rata di saldo del 50% per il loculo di 
cui in premessa; 

 
4. di non essere titolare di altra concessione ancora libera da resti mortali; 
 
5. di non sub-concedere il loculo oggetto di concessione; 
 
6. di accettare la successiva assegnazione della posizione che avverrà successivamente mediante sorteggio 

pubblico; 
 

[  ]   7a.  di riservare il loculo assegnato esclusivamente per i nominativi indicati nella  
                richiesta  e sulla lapide sarà indicato il nome dei resti mortali che per primo vi sarà 
              collocato; 
 
[  ]  7b.  di riservare il loculo assegnato esclusivamente per tumulazione del richiedente   
             indicandone il nome sulla lapide.      

 

Allega alla presente: 
a) copia del documento di riconoscimento. 
b) n. 2 bollettini di versamento di cui al punto 3. 

 

                   Firma  

Marigliano, lì ......................                     ____________________ 
 

 
 


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	ASSENTI
	MAUTONE  FELICE
	MOLARO  SEBASTIANO

	UFFICIO ISTRUTTORE: SETTORE III
	RELAZIONE ISTRUTTORIA
	PROPONE DI DELIBERARE
	1. la realizzazione dei loculi in premessa con autofinanziamento;
	2. di approvare la variante al progetto preliminare, approvato con delibera di G.M. n. 33 del 19.04.2010 , redatto dall’ing. Pasquale Matrisciano, costituito da : Relazione tecnica, elaborati grafici, computo metrico, comportante una spesa di € 467.699,04, onde attivare le procedure per l’assegnazione dei loculi, nelle more dell’approvazione del progetto  definitivo-esecutivo;
	           Il Responsabile del III Settore 



